
 

ATTO
N.  308  DEL  14/07/2020

OGGETTO

SUA: APPALTO PER I LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO, RIFACIMENTO DEGLI 
IMPIANTI TECNOLOGICI E INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO DEL CENTRO 
CULTURALE POLIVALENTE IN COMUNE DI ROLO. AMMISSIONE PARTECIPANTI.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017 è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di  cui  al  D.Lgs.vo n.  50/2016 di  seguito “Codice“,  modificato con decreto n. 
56/2017;

il  Comune  di  Rolo  ha  aderito  alla  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha  approvato  la 
convenzione  predetta,  aggiornata  alle  modifiche  apportate  dal  D.Lgs.  56/2017,  con 
deliberazione  consiliare  n.  62  del  28  novembre  2017,  demandando  alla  Provincia  la 
gestione della gara per l'affidamento dei lavori  di  di  miglioramento sismico, rifacimento 
degli  impianti  tecnologici  e  interventi  di  risparmio  energetico  del  centro  culturale 
polivalente di Rolo (RE) - CIG: 8161842516 - CUP: J14B13000550004;

con  Determinazione  a  contrattare  n.  377  del  12  dicembre  2019,  integrata  con 
documentazione trasmessa tramite pec, prot. n. 1355 del 21 gennaio 2020 e prot. n. 2134 
del  31  gennaio  2020,  del  Comune  di  Rolo  è  stato  dato  avvio  alla  procedura  di  cui  
all'oggetto,  stabilendo, di  dare corso ad una procedura aperta,  ai  sensi  dell'art.  60 del  
Codice,  con aggiudicazione in base dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice stesso;

con Determinazione del Dirigente del Servizio Affari Generali n. 87 del 05/02/2020 è stato 
disposto di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Rolo 
per  la  gestione della  procedura di  gara predetta,  nominando quale  responsabile  della 
procedura di gara il dott. Stefano Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali;

con Bando di gara Prot. 2745/76/2019, pubblicato ai sensi di legge, è stato stabilito quale  
termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 18 marzo alle ore 12,00, 
termine poi posticipato al giorno 08/06/2020 ore 12.00, per i provvedimenti intervenuti a 
seguito dell’emergenza Covid-19;

entro il termine suddetto sono pervenute le seguenti offerte:

n. Prot. Ditta C.F. / P.IVA

1 12634
CME Consorzio Imprenditori Edili Scarl 

00916510365

2 12744 RTI:
- Mandataria: A.I.C.O. Consorzio Stabile S.c. a 

14194131000

Atto N. 308 del 14/07/2020 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



r.l.

- Mandante: Dorica Legnani Castellani Srl
00375900420

3 12747

RTI:
- Mandataria: Baschieri Srl

02641530361

- Mandante: Bertero Mario Srl
03491860049

4 12804
S.T.E.P. Srl

02720310362

5 12824
CSA Consorzio Servizi Appalti 

01937370359

Considerato che:

in data 12 giugno 2020 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica della documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire gli  operatori  economici da ammettere o escludere 
dalla procedura di gara;

a seguito dell'esame della predetta documentazione, il Responsabile della Procedura di  
gara ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 
del Codice, nei confronti di n. 3 imprese, riportate nella tabella seguente, ed ha fissato,  
quale termine per la presentazione delle integrazioni richieste, il giorno 19 giugno 2020 
alle ore 12:00:

n. Prot. Ditta C.F. / P.IVA

2 12744

RTI:
- Mandataria: A.I.C.O. Consorzio Stabile S.c. a 
r.l.

14194131000

- Mandante: Dorica Legnani Castellani Srl
00375900420

4 12804
S.T.E.P. Srl

02720310362

5 12824
CSA Consorzio Servizi Appalti 

01937370359

in data 9 luglio, in seduta pubblica, il Responsabile della Procedura di Gara ha dato atto 
dell'esito del suddetto soccorso istruttorio proponendo l'ammissione di tutti  gli  operatori 
economici  sopra  elencati,  in  quanto  hanno  trasmesso  la  documentazione  completa  e 
regolare;

Ritenuto pertanto di ammettere al prosieguo della gara le imprese predette;

Atto N. 308 del 14/07/2020 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DISPONE

l'ammissione alla procedura di gara in oggetto delle seguenti imprese partecipanti: 

n. Prot. Ditta C.F. / P.IVA
Ammessi/Esclu

si

1 12634
CME Consorzio Imprenditori Edili 
Scarl 00916510365 Ammesso

2 12744

RTI:
- Mandataria: A.I.C.O. Consorzio 
Stabile S.c. a r.l.

14194131000

Ammesso
- Mandante: Dorica Legnani 
Castellani Srl 00375900420

3 12747

RTI:
- Mandataria: Baschieri Srl

02641530361

Ammesso
- Mandante: Bertero Mario Srl

03491860049

4 12804
S.T.E.P. Srl

02720310362 Ammesso

5 12824
CSA Consorzio Servizi Appalti 

01937370359 Ammesso

di provvedere alla relativa comunicazione ai predetti Operatori Economici, ai sensi dell'art. 
76, comma 2 bis del Codice.

Atto N. 308 del 14/07/2020 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/07/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 308 del 14/07/2020 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


